
REGISTRO GENERALE N. 88 del 24/02/2022 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 88 del 24/02/2022 

DETERMINAZIONE N. 6 del 24/02/2022 
PROPOSTA N. 105 del 24/02/2022 
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per conto credito attivo presso poste italiane spa anno 

2022. (C.I.G nr. Z493553026.) 
 
PREMESSO che: 

- con Decreto del Sindaco n. 15/2020 è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del Servizio Economico-

Finanziario dell’Ente; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 27.05.2021 esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 27.05.2021 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario per il periodo 2021/2023; 

VISTO l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021) il 

quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è 

differito al 31 marzo 2022”; 

VISTI:  

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;" 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, art. 107, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l'adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo Statuto espressamente 

non riservino agli Organi di Governo dell'Ente; 

- negli Enti privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni spettanti ai dirigenti sono svolte dai 

Responsabili degli uffici e dei servizi, ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000. 

DATO ATTO che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto viene espletata dalla sottoscritta, in qualità di 

Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ai sensi dell'art. 5 della Legge 07.08.1990, n. 241 e non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 

DATO ATTO che: 
- Poste Italiane Spa, per i servizi di corrispondenza a cui è interessato il Comune, opera in regime di monopolio 

e che le tariffe sono determinate a livello governativo; 
- il Comune ha in essere un conto di credito presso il locale ufficio postale per il pagamento dell’affrancatura 

della corrispondenza spedita dall’Ente (Rif. Conto Contrattuale n° 30068815-003); 
- Poste italiane Spa ha provveduto a comunicare la modifica delle rendicontazioni dal mese di aprile 2015, e la 

modifica delle modalità di pagamento, attraverso il passaggio dal pagamento anticipato a quello posticipato 
da effettuare non oltre il mese successivo a quello di fatturazione; 

RILEVATO che il Comune dal 31 marzo 2015 può accettare solamente fatture con formato elettronico come previsto 
dalla L. 244/2007, dal successivo D.M. 55/2013 e dall’art. 25 del D.L. 66/2014; 
RILEVATO che, pertanto, la Società Poste Italiane ha comunicato con nota prot. n° 33354 in data 13.11.2015 che 
relativamente al conto credito in essere con il Comune emetterà fatture elettroniche trasmesse attraverso il Sistema di 
Interscambio gestito dall’Agenzia delle Entrate; 
RICHIAMATO: 

- il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 88 del 24/02/2022 

-  l’art.36, comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 la possibilità di procedere ad affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

DATO ATTO che trattasi di spesa necessaria al funzionamento dell’Ente; 
ACQUISITO, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), attestante la regolarità contributiva 
dell’operatore economico affidatario (PROT. INAIL_31426758 Scadenza 13/06/2022);  
VISTO Il C.I.G. nr. Z493553026; 
RITENUTO necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore della Società Poste Italiane 
relativamente alle spese di affrancatura della corrispondenza che per l’intero anno 2022 si quantificano in € 1.500,00 
gestite tramite conto credito intrattenuto dal Comune; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI ASSUMERE impegno di spesa in favore della Società Poste Italiane Spa di Roma per il pagamento delle spese di 
affrancatura della corrispondenza, per l’anno 2022, gestite tramite il conto credito intrattenuto dal Comune – Rif. 
Conto Contrattuale n° 30068815-003; 
2) DI IMPEGNARE ai sensi dell'art.183, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al 
d.lgs.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili; 
 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 981 Descrizione Spese postali 

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.02.16.002 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z493553026 CUP  

Creditore Poste Italiane Spa  

Causale Spese postali 2022 

  Importo 1.500,00 Frazionabile in 12 No 

 
3) DI DARE ATTO che: 

❖ l’obbligazione verrà perfezionata all’atto della presentazione delle relative fatture; 
❖ le fatture saranno liquidate a valere sulla prenotazione di cui al punto 2) e fino a concorrenza della stessa, 

nei limiti dell’esercizio provvisorio; 
4) DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
5) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 105 del 24/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA in data 24/02/2022 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 88 del 24/02/2022 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 105 del 24/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
24/02/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 167 

 
Il 25/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 88 del 24/02/2022 con 
oggetto 
 
Assunzione impegno di spesa per conto credito attivo presso poste italiane spa anno 2022. (C.I.G nr. 
Z493553026.) 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  ERIKA CANCELLU il 25/02/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


